LEÃO — Grande favor ficastes devendo a este vice-rei que assim usou de tão grande liberalidade com estrangeiros.

MIGUEL — Grande, sem dúvida, mas não foi o único a ganhar direito ao nosso reconhecimento, e a maioria dos restantes príncipes europeus, por cujos territórios viajámos, nos obrigou com semelhante magnificência.

**De genere hominum Indicorum,  
et domibus a Societate in India exstructis.  
COLLOQVIVM QVINTVM.**

LINVS — Hesternae noctis colloquio finem dedit sermo de Iaponicae, Europaeaeque uestis discrimine, quo aliquantulum a proposito narrationis digressi sumus. Nunc aequum est ut eodem, unde egressa est, tua redeat, Michaël, oratio.

MICHAEL — Digressio illa nihil incommodi nobis attulit, immo quotiescumque fuerit aliqua alia similis interposita, narrationem suauiore reddet, interrogationibus et responsionibus uariatam. Quo fiet ut fastidium, quod ex continuata dictione gigni solet, remedium habeat accommodatum.

LEO — Fateor uarietatem iucundam esse auditoribus, fastidium tamen ullum ex oratione tua gigni posse, prorsus infitior<sup>6</sup>. Nunc igitur perge ad ea, quae sequuntur, explicanda.

MICHAEL — Eramus antea in accessu nostro ad proregem Indiae, quod munus eo tempore gerebat Franciscus Mascarenus Villa Dortae comes, ex illustri Mascareniorum familia, multis domi militiaeque rebus gestis nobilitata. Ille, qua erat humanitate et comitate praeditus, nos benigne et hilariter accepit, et beneuole amplexus, in singulorum [36] colla catenas aureas cum sacrarum reliquiarum thecis affabre factis perhumaniter immisit, nosque ad sui memoriam conseruandam eo beneficio singulariter obstrinxit. Praeterea regiis magistratibus praecepit ut omnia, quae tum ad uictum, tum ad habitationem in Lusitania nauigatione nobis essent necessaria, abunde impertirent. Nec uero parua pecuniae summa expensa est, cum ad tria millia aureorum in uarios usus fuerint insumpta.

LEO — Multum sane uos sibi deuinxit prorex iste, tanta in externos homines liberalitate usus.

MICHAEL — Multum equidem, sed non solus ille ea uincula nobis iniecit, sed plerique alii Europaei principes, per quorum fines nobis iter fuit, simili magnificentia nos obligarunt.

---

<sup>6</sup> infitior] inficior *ed. 1590*

LINO — É extraordinário como os príncipes europeus usam de tão grande liberalidade com estrangeiros que nem conhecem nem podem esperar que venham a retribuir os favores recebidos.

MIGUEL — Nasce esta magnificência, quer da abundância de dinheiro e suas reservas, quer ainda da grandeza de alma que nada tem em menor consideração do que o ouro e a prata. Mas dos príncipes europeus não há razão para que neste lugar tratemos com mais pormenor, uma vez que sobre eles falaremos mais largamente noutra ocasião, para que conheçais a sua largueza e dignidade.